
 

 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm 

Và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 

(Thời gian tính từ 15/12/2023 đến 19/06/2024) 

 

 Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân 

năm 2015; 

 Thực hiện chương trình công tác trọng tâm của UBND năm 2024; 

 UBND xã Lam Vỹ báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 như sau: 

 I. TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ 

 Trong 6 tháng đầu năm 2024 đến nay tình hình an ninh chính trị trên địa 

bàn xã được giữ vững ổn định, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ. 

Không phát hiện dấu hiệu “Tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ. Đảm bảo 

an toàn tuyệt đối Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

 Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo, tệ nạn xã hội đã có 

chiều hướng giảm dần. 

 II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC, XỬ LÝ TÔI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP 

LUẬT 

 1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

 Ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo tổ chức hội nghị tổng kết công tác 

PCTP, TNXH tổng kết và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 

đồng thời triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 tới các ban ngành, đoàn thể, nhà 

trường và 10 xóm trên địa bàn xã về công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

 Công an xã với chức năng là cơ quan thường trực BCĐ phòng chống tội 

phạm, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ đã tham mưu cho UBND xã chỉ đạo đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể, 

nhà trường, 10 xóm xây dựng Nghị quyết lãnh đạo của cấp ủy, kế hoạch của chính 

quyền, cơ quan tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với 

các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. 

 Huy động được cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia vào công tác 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Đã tạo được sức mạnh tổng hợp trong 

khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ an ninh tổ quốc, tình 
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hình ANCT & TTATXH đươc giữ vững ổn định tạo môi trường ổn định cho phát 

triển kinh tế xã hội ở địa phương. 

 2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

 Công tác tuyên truyền từng bước được đổi mới, chất lượng hiệu quả được 

nâng lên, góp phần nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm và hành vi vi phạm pháp 

luật, các ban ngành, đoàn thể đã thực hiện tốt các Nghị quyết liên tịch chương 

trình công tác, phối hợp hành động trong lĩnh vực đảm bảo ANTT, đấu tranh 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn. Đã vận động tuyên 

truyền cán bộ, công nhân viên chức, hội viên, đoàn viên ký cam kết “bản thân và 

gia đình không mắc tệ nạn xã hội không vi phạm pháp luật”. 

 Duy trì có hiệu quả các mô hình tự quản về ANTT như camera an ninh lắp 

đặt tại các trục đường chính, mô hình nhóm zalo đảm bảo ANTT, gắn kết cộng 

đồng tại 10 xóm, mô hình nhóm hộ kinh doanh đảm bảo an toàn PCCC tại xóm 

Làng Há, mô hình điểm chữa cháy công cộng. Tổ chức tuyên truyền và lồng ghép 

tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong các cuộc 

họp xóm. Phối hợp cùng Công an huyện Định Hóa tổ chức tuyên truyền pháp luật, 

phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã Lam Vỹ. 

 3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

 3.1 Công tác đảm bảo an ninh chính trị 

 UBND xã đã chỉ đạo các chi ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xây dựng kế 

hoạch, tiệp tục triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/08/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội 

phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 02/CT-TTg, ngày 15/11/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện 

nay; Chỉ thị số 25/CT-TTg, ngày 15/11/2007 của Thủ tường Chính phủ về công 

tác phòng, chống khủng bố trong tình hình mới; Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 

17/04/2009 của ban bí thư Trung ương Đảng về tăng cường cuộc đấu tranh chống 

âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa; Chỉ 

thị số 06/CT-TTg, ngày 01/02/2008, của Thủ tường Chính phủ về phát huy vai 

trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc; Chỉ thị số 13/CT-BCA của Bộ Công an về đẩy mạnh công 

tác Công an tham gia giải quyết khiếu kiện góp phần đảm bảo ANTT, đồng 

thời triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW,ngày 25/07/2018 của Bộ 

Chính trị về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng; Nghị quyết số 

30-NQ/TW, ngày 25/07/2018 của Bộ Chính trị về chiến lược An ninh quốc gia. 

 Đảm bảo tuyệt đối cho các sự kiện chính trị văn hóa, hoạt động của các 

đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế đến địa phương, 



triển khai các biện pháp ngăn ngừa không để các đối tượng lôi kéo đông người 

tham gia hoạt động vi phạm pháp luật. 

 3.2 Công tác giữ gìn TTATXH 

 Chủ động xây dựng kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm 

đảm bảo ANTT trước trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Xác minh 

làm rõ chuyển cơ quan CSĐT Công an huyện 02 vụ cố ý gây thương tích, 3 đối 

tượng. 

 3.3 Công tác xử phạt VPHC 

 Không. 

 4. Công tác quản lý nhà nước về ANTT 

 Làm tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu tiếp nhận và giải quyết các thủ 

tục hành chính cho người dân liên quan đến lĩnh vực cư trú, đăng ký thường 

trú 33 hồ sơ, điều chỉnh thông tin về cư trú trong CSDL cư trú 8 hồ sơ, xóa 

đăng ký thường trú 07 hồ sơ. 

 Tham mưu, thực hiện 02 cơ sở dữ liệu (CSDLQG về dân cư và CCCD) 

 Phối hợp với Công an huyện cấp CCCD cho toàn bộ công dân trên 14 

tuổi, cấp tài khoản định danh mức 1, 2 cho 2.148 công dân trên địa bàn xã. 

 Quản lý tốt 3 người nghiện ma túy sau cai, 02 đối tượng uống methadone. 

 Tổ chức ký cam kết chấp hành Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo, nhằm đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024 đến toàn thể nhân dân, các đơn vị, trường học trên địa 

bàn xã.  

 Tuyên truyền vận động người dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định 

của Pháp luật  về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT và tự giác giao nộp các 

loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ qua hệ thống loa truyền thanh của các 

xóm, loa di động. Vận động nhân dân tự nguyên giao nộp 03 khẩu súng tự chế. 

 Tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn xã được 61 buổi = 238 

lượt người tham gia. 

 5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

 Cấp ủy, Chính quyền và các đơn vị, trường học đã quan tâm chú trọng 

việc triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công 

tác đảm bảo ANTT, trọng tâm là Nghị quyết 51-NQ/TW, ngày 05/09/2019 của 

Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 

22/06/2015 của Bộ Chính trị về tằng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/08/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chồng và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban bí 

thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia 



phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; 

Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/20221 của Bộ Công an về quy định 

khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Chú trọng đến công tác tuyên truyền nâng 

cao nhận thức trách nhiệm trong công tác bảo vệ sản xuất kinh doanh và thúc 

đẩy sản xuất kinh doanh, xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh trật tự”. 

 III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm 

 Trong sáu tháng đầu năm 2024 các ban ngành, đoàn thể, xóm, trường học 

đã chủ động tham mưu giải quyết có hiệu quả những vấn đề liên quan đến an 

ninh trật tự ngay tại cơ sở, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

 Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đạt nhiều kết quả 

tích cực không để hình thành tội phạm có tổ chức, tội phạm hoạt động theo kiểu 

xã hội đen tạo môi trường ổn định cho phát triển kinh tế xã hội địa phương, 

phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ tiếp tục được duy trì và phát huy 

có hiệu quả. 

 2. Hạn chế 

 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật ở một số cơ sở xóm chưa thực sự được quan tâm. Đồng thời việc tổ chức 

sơ kết rút kinh nghiệm đề chỉ đạo chưa được chú trọng. 

 Việc triển khai thực hiện quy chế phối hợp giữa các ngành, đoàn thể 

trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm chưa được chú trọng. 

 Ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã của một số bộ phận quần chúng nhân dân chưa được nâng 

cao, còn nhiều chủ quan, sơ hở, mất cảnh giác để tội phạm lợi dụng gây án, 

thúc đẩy tội phạm. 

 IV. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI  

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp tăng cường chỉ đạo công tác phòng, 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các Nghị 

quyết liên tịch, chương trình phối hợp hành động và quy chế phối hợp giữa các 

ban ngành, đoàn thể với lực lượng công an làm tốt công tác quản lý giáo dục, 

tuyên truyền, ngăn chặn không để cán bộ hội viên, đoàn viên, học sinh và người 

thân trong gia đình phạm tội mắc tệ nạn xã hội….năng cao tinh thần cảnh giác 

cách mạng chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” bạo loạn luật đổ của các thế 

lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, không để xảy ra 

điểm nòng phức tạp về ANTT trên địa bàn. 

 2. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm 



 Cấp ủy, Đảng, chính quyền từ xã đến xóm tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 

46-CT/TW, ngày 22/06/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 

36-CT/TW, ngày 16/08/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 

01/12/2011 của Ban bí thư trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; 

Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm gia đoạn 2016-2025 định hướng 

đến năm 2030. 

 Tăng cường công tác tuyên truyên, giáo dục bằng hình thức phù hợp, chú 

trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong nhà trương, gia đình, xã hội, 

giáo dục trách nhiệm công vụ cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, công 

tác tuyên truyền cần tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ bị xâm hại và 

đối tượng có nguy cơ phạm tội cao. 

 Tổ chức tuần tra kiểm soát khép kín địa bàn, vận động mọi người tự giác 

tham gia phòng, chống tội phạm, tham gia phát hiện tố giác tội phạm cung cấp 

thông tin, tích cực hỗ trợ cơ quan chức năng phòng, chống tội phạm. 

 Phát huy vai trò nòng cốt, xung kích của cơ quan bảo vệ pháp luật lực 

lượng Công an trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

nâng cao chất lượng các hoạt động nghiệp vụ cơ bản điều tra nắm chắc tình 

hình vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn, mở các đợt cao điểm tấn công 

trấn áp các loại tội phạm, tập trung đấu tranh với loại tội phạm ma túy, trộm 

cắp tài sản, cờ bạc. 

 3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT 

 Triển khai, thực hiện tốt các kế hoạch cao điểm cấp CCCD, định danh 

điện tử mức độ 1 và 2. Quản lý, giám sát các đối tượng đang chấp hành án treo, 

tái hòa nhập cộng đồng, người nghiện ma túy… Quản lý vũ khí vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ nhằm khắc phục sơ hở thiếu sót trong công tác quản lý, kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn đấu tranh có hiệu quả với các hành vi vi phạm pháp luật 

và tội phạm xảy ra. Đẩy mạnh các giải pháp giữa gìn trật tự an toàn giao thông, 

trật tự công cộng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

 4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

 Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban 

bí thư trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Thông tư số 124/2021 

/TT-BCA ngày 28/12/20221 của Bộ Công an về quy định khu dân cư xã, 



phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh trật tự”. 

 Thường xuyên chú trọng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động 

quần chúng nhân dân tham gia phong trào tự quản ANTT ngay tại các xóm, 

nhà trường gắn với việc xây dựng khu dân cư văn hóa, đơn vị văn hóa, an toàn 

về an ninh trật tự tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến 

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

 Định kỳ tổ chức đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

ở các đơn vị xóm, trường học trên địa bàn theo đúng Thông tư số 124/2021 

/TT-BCA ngày 28/12/20221 của Bộ Công an về quy định khu dân cư xã, 

phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh trật tự”. 

 Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật 6 tháng đầu năm 2024 của UBND xã Lam Vỹ. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Đảng ủy-HĐND-UBND; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Các vị đại biểu HĐND; 

- 3 nhà trường, trạm y tế; 

- 10 xóm; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hạc Văn Luận 
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